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Anotace
Disertační práce se zabývá problematikou řízení informačních rizik. Obsahuje

teoretické i praktické poznatky z uvedené oblasti. Problematika řízení informačních

rizik je aktuálním tématem, ke kterému je přistupováno různými způsoby. Zvolený

přístup závisí na oboru, ve kterém se jednotliví autoři prací zabývajících se

problematikou informačních rizik a informačního managementu pohybují. S ohledem

na odlišné zaměření prací nebo výzkumů různých autorů se liší také terminologie

používaná v souvislosti s informačním managementem. V úvodu disertační práce jsou

proto vysvětleny pojmy využívané v dalších kapitolách k popisu studované

problematiky. Za klíčové jsou považovány pojmy informace, informační společnost,

riziko, informační riziko a řízení rizik. V práci je identifikováno začlenění informačního

managementu mezi ostatní podnikové aktivity a je precizována definice tohoto pojmu

využitelná v oblasti ekonomického řízení studovaných subjektů. Implementace

informačního managementu nebo jeho prvků podnikatelskými subjekty by měla být

procesem, ve kterém jsou respektovány základní principy, na kterých informační

management staví. Jedná se o principy popsané v disertační práci, jako jsou bezpečnost,

efektivnost, kvalita, sdílení a shoda. V souladu se snahou Mezinárodní organizace

pro standardizaci (ISO) zobecnit pravidla pro implementaci informačního managementu

prostřednictvím tvorby norem, které danou problematiku upravují, vychází práce

z mezinárodní normy ISO 31000:2009, respektive z normy ČSN ISO 31000, která je

jejím překladem. Disertační práce je specificky zaměřena na problematiku využití řízení

informačních rizik v ekonomických/účetních odděleních studovaných organizací.

V práci je popsána současná situace v oblasti implementace informačního managementu

nebo jeho prvků v podnikatelských subjektech definovaných v rámci prováděného

výzkumného šetření. U zvolených subjektů byl prováděn empirický výzkum zaměřený

na srovnání aktuální situace v analyzované oblasti se standardem, který stanovuje

britská norma BS 7799-3:2006, respektive česká technická norma ČSN 36 9790,

která je jejím překladem. V souladu s výsledky provedených šetření stanovuje disertační

práce návrhy, opatření a doporučení, která mohou napomoci budoucímu zefektivnění

práce s informačními riziky v oblasti účetnictví.

Klíčová slova: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), informace,
informační management, informační rizika, informační systémy, řízení rizik, účetnictví

Annotation
The dissertation deals with the issue of information risk management. It contains

theoretical and practical findings of this area. Information risk management is currently

described by various ways. The selected approach depends on the area of interest,

specialization and experience of the individual author dealing with the information risk

management issue. Due to the different specialization differs the terminology used

in context of information management. At the beginning of the thesis are therefore

defined terms used in subsequent chapters to describe the studied issues. The key terms

are information, information society, risk, information risk and risk management.

The dissertation identifies the inclusion of information management among other

business activities. The implementation of information management or its components

by business units has to be a process which respects the fundamental principles

information management deals with, such as safety, effectiveness, quality, sharing

and compliance. In accordance with the effort of the International Organization

for Standardization (ISO) to generalize rules for information management

implementation through creation of standards governing this issue, the dissertation is

based on ISO 31000:2009, respectively on its Czech translation ČSN ISO 31000.

The dissertation is specifically focused on the use of information risk management

by economical/accounting departments of analyzed organizations. Current situation

in the area of information risk management or its components implementation

by business entities defined within the conducted research is described. The empirical

research is focused on the comparison of the current situation in analyzed companies

with the British standard BS 7799-3:2006, respectively its Czech translation

ČSN 36 9790. In accordance with the results of conducted research, dissertation is

concluded by proposals, measures and recommendations which can make future work

with information risks in the area of accounting more effective.

Key words: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), information,
information management, information risk, information systems, risk management,
accounting

Annotation
Ce travail s’occupe de la problématique du management de risques informatifs.

Il contiens des acquis théoriques et pratiques de domaine nommé. Le management

de risques informatives est s’approché de différents façons. L’approche choisi

se dépends sur la sphère des auteurs particuliers, qui s’occupent de la problématique.

En considération de différent orientation de travails d’origin ou des recherches

la terminologie utilisé dans contexte se diffère. Pour cette raison les termes utilisés

pour la description de la problématique dans les chapitres suivants sont expliqué

dans l’introduction de ce travail. Les termes de la clé sont information, la société

d’information, risque, risque informatif et le management de risques. Ce travail identifit

l’integration du management informatif dans autres activités de l’entreprise.

L’implémentation du management informatif ou ses éléments avec les individus

entrepreneurial doit être un procès, qui respects les principes fondamentals,

sur qui le management informatif est construit, comme sécurité, efficacité, qualité,

partage et conformité. En harmonie d’effort de la International organisation

de standardisation (ISO) de généraliser les règles pour l’implémentation

du management informatif avec de la création de normes, qui arrangent

ce problématique, ce travail prends sa source de la norme international ISO 31000:2009,

ou plutôt de la norme ČSN ISO 31000, qui est son traduction. Ce travail est orienté

spécifiquement vers la problématique de la utilisation des risques informatifs

dans départements économiques/comptables des organisations examinés. Il y a décrit

une actuelle situation dans la sphère d’implementation du management informatif ou ses

éléments par l'intermédiaire des individus entrepreneurial définis dans le domaine

de inquisition de recherche réalisé. Le recherche empirique avec les individus choisis

est orienté vers la comparaison de la situation actuelle dans le domaine analysé

avec le standard, qui détermine la norme britannique BS 7799-3:2006, ou plutôt

la norme technique tchéque ČSN 36 9790, qui est son traduction. En harmonie

avec les résults d’inquisition réalisé ce travail détermine des suggestions, mesures

et recommendations, qui peuvent aider dans l’avenir avec l’amélioration de travail

avec risques de lʼinformation dans le domaine de comptabilité.

Mots clés: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), information,
management informatif, le risque informatif, systèmes d̓information, risque
management, comptabilité
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Úvod

Podnikatelské subjekty jsou dnes a denně vystaveny obrovskému tlaku okolí, které je

nutí zohlednit v rámci aktivit, jimiž se zabývají, stále se vyvíjející a měnící trendy

v přání zákazníků, v chování konkurence, nebo v komunikaci. V průběhu zajišťování

těchto aktivit se však může kdykoli vyskytnout riziko.

Všechny probíhající podnikové aktivity je proto potřeba neustále kontrolovat. Aby byly

společnosti schopny reagovat co nejpružněji na aktuální přání zákazníků nebo na jiné

podněty, je nutné procesy, které již v podniku probíhají, nejen podrobovat neustálé

kontrole, ale také je obměňovat, rušit, nebo zavádět nové s ohledem na to, jaká varianta

je v daném okamžiku pro podnik nejvhodnější. Rozhodovací procesy, týkající se

nastavení a změn nastavení podnikových procesů, jsou vnímány jako velice citlivá

oblast. Vstupuje do nich velké množství informací získávaných z vnitřních i vnějších

zdrojů a výskyt rizik je zde více než pravděpodobný. Proto jsou takováto rozhodnutí,

která mohou v důsledku ovlivnit budoucí existenci společnosti, ve většině případů

svěřena managementu podniku.

Riziko je dle některých zdrojů (BBA, ISDA, PWC, RMA 1999), (Lam 2003)

a (Renn, Aven 2010) definováno jako přímá nebo nepřímá ztráta, která vyplývá

z nedostatečnosti nebo selhání vnitřních procesů organizace, ze selhání lidského faktoru

nebo ze selhání podnikových systémů, nebo vzniká na základě vnějších událostí.

Specifický typ rizika tvoří riziko informační, které je dle (Gantz, Philpott 2012)

a (Johnson 2009) popisováno jako možná újma způsobená procesu nebo s ním

souvisejícím informacím vyplývající z nějaké plánované nebo náhodné události,

která proces nebo s ním související informace negativně ovlivňuje. Negativním

ovlivněním informací je myšlen zásah do jejich důvěrnosti, integrity a dostupnosti

(ISO/IEC 17799:2005). V praxi může být za informační riziko považováno například

neoprávněné, nezákonné, neetické, nesprávné nebo nevhodné zacházení s informacemi.

V souvislosti s působením informačního rizika může v podniku docházet k odklonu

od stanovených cílů. Může docházet ke změnám v délce trvání podnikových procesů,

k navyšování nákladů, k negativnímu působení na vztahy se zákazníky nebo dodavateli,

případně k jejich ztrátě.

[…]


Oblast účetnictví je ve společnosti řešena samostatným účetním programem bez dalších

vazeb na podnikový IS, který je používán již sedm let. K účetním informacím mají

přístup účetní a jednatel. Systém splňuje požadavky společnosti, v souvislosti s jeho

používáním nevznikají žádné zásadní problémy.

Řízení rizik:

V rámci dotazování se na informační management a řízení rizik bylo zjištěno,

že zaměstnanci společnosti tento pojem znají, informační management využívají

a provádí také analýzu rizik. Respondentem byla poskytnuta data potřebná pro sestavení

registru rizik ekonomického oddělení společnosti.

Tabulka C9: Data pro sestavení registru rizik - respondent číslo 15
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Systém

ekonomického

oddělení

4 Téměř žádná N V 6 V
Denní zálohování,

externí kontrola

PC 2 Poruchy, mechanické poškození S S 4 S
Pravidelné zajištění

servisu

Operační

systém
3

Nedostatečná aktualizace - nové

potřeby zákazníků
S S 5 S

Nutnost zaktualizování

systému

Server 4 Minimální - nové zařízení N V 6 V Bezpečnostní opatření

Zaměstnanci 4 Možná fluktuace N V 6 V
Vytvoření lepších

pracovních podmínek

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha D: Dotazník

Dotazník

Řízení informa čních rizik v organizaci

1) Do které z níže uvedených skupin patří Vaše společnost?

malé a střední podniky
(MSP zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent
částky 43 mil. EUR nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent částky 50 mil. EUR, minimálně
75% základního kapitálu a hlasovacích práv je ve vlastnictví podniku.)

velké podniky

2) Do jaké oblasti spadá předmět podnikání Vaší společnosti?

3) Setkali jste se již s pojmem „ informační management“?
(Informační management je definován jako aplikace tradičních manažerských procesů, zejména

zásad managementu pro hospodaření se zdroji, k správě informačních zdrojů a dalších aktiv

organizace.)

ano

ne

4) Využívá Vaše společnost informační management (řízení informačních rizik)?

ano

ne

5) Jakou metodiku řízení informačních rizik využíváte?
(Více možných odpovědí.)

postupujeme intuitivně

ČSN ISO 31000 - Management rizik - Principy a směrnice (01 0351)

ČSN IEC/ISO 31010 Management rizik - Techniky posuzování rizik

ČSN 36 9790 - Systém managementu bezpečnosti informací

jiná metodika

6) Jaké typy rizik Vaše společnost sleduje?

rizikům je

věnována

maximální

pozornost

rizika jsou

sledována
rizika nesledujeme

rizika spojená s informačními

technologiemi

rizika spojená s informacemi

rizika spojená s lidským faktorem

7) Pokud nevyužíváte informační management, předpokládáte jeho využití

v budoucnu?

ano

ne

8) Jaký informační systém využívá Vaše společnost?
(SAP, QAD, K2, JKR, MS Dynamics, Money S4, jiný)

9) Jedná se o informační systém „na míru“?

ano

ne

10) Ovlivnily níže uvedené faktory výběr informačního systému ve Vaší společnosti?

ano spíše ano spíše ne ne

cena

dostupnost servisu

kompatibilita s jinými systémy

nastavení uživatelského

prostředí

provázanost modulů

reference ostatních uživatelů

informačního systému

rychlost práce s daty

11) Jak je ve společnosti zajištěna bezpečnost dat?
(Více možných odpovědí.)

antivirovým programem

síťovým firewallem

jiný způsob

12) Data jsou zálohována na:
(Více možných odpovědí.)

internetové úložiště

jiné pevné disky

server

záznamová média (CD, DVD, flashdisc)

jiné možnosti

13) Kdo spravuje informační systém společnosti?

zaměstnanec/zaměstnanci společnosti

externí společnost

14) Jakým způsobem je ve společnosti zajištěna oblast účetnictví?

společnost má vlastní účetní útvar

účetnictví je zajištěno formou outsourcingu

15) Jaké jsou důvody pro využití outsourcingu?
(V případě, že společnost využívá outsourcing pro oblast účetnictví.)
(Více možných odpovědí.)

nevyplatí se nám vlastní účtárna

nemusíme se starat o upgrady softwaru

jiný důvod

16) Jaká rizika s sebou, podle Vašeho názoru, přináší outsourcing účetnictví?
(Více možných odpovědí.)

možná ztráta důvěrnosti dat

výpadek nebo zrušení dodavatele služeb

jiný typ rizika

17) Jaká opatření pro minimalizaci rizik plynoucích z outsourcingu účetnictví provádíte?
(V případě, že společnost využívá outsourcing pro oblast účetnictví.)
(např.: smluvní zajištění)

18) Jaký software je používán pro oblast účetnictví?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

samostatný účetní program bez dalších vazeb na podnikový IS

modul, který je součástí IS

19) Jsou omezena přístupová práva k účetnímu informačnímu sytému/k modulu

účetnictví?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano

ne

20) Kdo má přístup k účetním informacím?
(Více možných odpovědí.)

zaměstnanci účetního oddělení

management společnosti

jiné možnosti

21) Poskytuje účetní informační systém výsledné reporty (přehledy) ve Vámi

požadované struktuře a kvalitě?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

22) Splňuje účetní informační systém požadavky na něj kladené?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano (v mimořádných případech je nutná podpora dodavatele IS)

spíše ano (občas je nutná podpora dodavatele IS)

spíše ne (je nutná častá podpora dodavatele IS)

ne