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Cíle práce, aktuálnost tématu a jeho významu pro obor

Cílem disertační práce je ana|yzovat současný stav Íizeni informačních rizik, která se mohou

vyskýnout v rámci podnikoqých procesů spadajících do kompetence ekonomic[ýchlúčetních
oddělení zvolených podnikatels!ých subjektů a navrhnout doporučení pro minimalizaci

takových rizik. Ťémul. uy,o.. aktuální, především v souvislostisrozvojem informačních a

komunikačních technologií a rcvněž i v souvislosti se stále větším vy-tlžíváni ERP pomocí

mobilních zaŤizení.

Postup řešení, použité metody, splnění cílů

Ve své práci dokÍorandka stanovila 3 následujíciltypotézy:

1. Většina sledovaných společností pod pojmem inťormačním management vnímá
především informační a komunikační technologie a nevěnuje pozornost dalším

.
okruhům, které patří do informačního managementu.

2. Yice než polovina sledovaných společností se již setkala s pojmem informační
management.

3' Informačním rizilcum spojeným s lidským faktorem věnuje maximální pozornost jen

maIé množství sledovaných společností

Jednotlivé hypotézy byly řešeny pomocí expertních rozhovorů smanažery nebo pracovníky

zorganrzací MSP, tohoto šetření se zúčastnilo celkem 15 dotazovaných, dále bylo šetřeno.
pomocí dotazníkového šetření (vzorek byl 63 podniku, z toho 61 MSP a2 ve|ké podniky). Je

otázkou, zda je tento vzorek dostatečný a zda šetření nemělo byt již od zaěátku zaměřeno na

organízace typu MSP, stejně ťak i literární rešerše včetně návrhu otázek dotamíkového
šetření. Práce v úvodu explicitně neuvádí' zda vybrané podniky fiak je uvedeno v náml)

budou právé typu MSP nebo zda se bude jednat o jiné subjekty nebo i velké organizace. od

tohoto rozdělení by se měl odvíjet i přístup k řešení informačních rizik.

Vzhledem k tomu, že cílem šetření mělo b>,t. sledování a Ťizetí informačních riz1k
v organizacích, je otázkou, zda s informaěními rizllq souvisí typ i ERP a faktory jeho výběru.
Výběr respondenfu nebyl nijak omezen předmětem podnikání' přesto doktorandka předmět
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podnikání uvádí a je možné, že by i přístup k informačním rizikům mohl souviset kromě

velikosti i s předmětem podnikání.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu

Přínosem disertační práceje zmapování současného stavu Íízeniriz1kv MSP. Práce je velmi

široce zaměÍená, což bohužel neumožňuje podrobnější a hlubší ana|ýzl, která by zároveřt
měla bý nástrojem a nikoliv cílem práce. Pomocí dotazníkového šetření aÍízených rozhovorů

doktorandka potvrdila vlastní stanovené hypotézy a navrhla opatření (poměrně stručně), která

by mohl a ze fektivnit ř izení inform ační ch r izik.

Vyjádření k formální úpravě, jazykové úrovni, systematičnosti, přehlednosti'
habi|itační práce

Práce je přehledná, je rozděIena do 5 kapitol, první kapitola je věnována vymezení cílů práce

a metodice disertační ptáce, druhá kapitola uvádí teoretická qýchodiska práce včetně dvou
případových studií, které jsou ale velmi stručné a spíše připomínají ,,marketingová sdělení...
V práci není uvedeno, odkud autorka čerpala při zpracování případových studií a co je jejich

cílem. Třetí kapitola popisuje expertní rozhovory a dotazníkové šetření. Jsou zde uvedeny
všechny otázky dotazníku a jejich odpovědi, které jsou uvedeny v tabulkách, Čtvrtá kapitola
uvádí návrhy pro zefektivnění práce mezi informacemi a informačními riziky, zde postrádám
vyuŽiti nástrojů projektového Íízetí, které jsou součástí informačního managementu (ak je

ostatně uvedeno i na obr. 7 na str' ]I),Pátákapitola shrnuje dosažené cíle práce.

Formální úroveň práce odpovídá nárokum kladených na tento typ prací, pouze způsob citací
odbomé literatury přesně neodpovídá ČSN ISo 690.

Závěr

Disertační práce se zabývá problematikou, která je mimořádně aktuální. Práci lze jako celek i
přes výše uvedené nedostatky hodnotit pozitivně. Splňuje jak po formální, tak i obsahové
stránce nároky kladené na tento typ prací. Autor prokáza| schopnost samostatné vědecké
práce i zvládnutí postupů, které to umožňují. Kromě schopnosti aktivně pracovat

s informačními prameny, je v disertačni ptáci prokázaná vlastní metodická systematičnost
postupu, což dává předpoklady dalšího vědeckého a odborného růstu doktoranda. RovněŽ
publikační ěinnost doktorandky je dostatečná, proto doporučuji tuto disertační práci
k obhajobě (dle $ 47 zákona č. 11 Il1998 Sb.) a v případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl
Ing. Marii Černé udělen titul doktorka (PhD.) před příslušnou komisí v oboru Podniková
ekonomika a management.

otázky do diskuse:

- Vysvět|ete obrázek číslo 7 (str. 71) a především ,jednosměrné.. šipky, které nikam
n ev e dou a v ztah mezi manag ementem a p o dnikov ý m managementem.

- Jedním z opatřeninavrŽených doktorandkou je i sledovat trendy v oblasti Íizeni
podnikovýchriz1k,jaké jsou aktuální trendy v této oblasti?

V Liberci dne2.5.2016
doc. Ing. K|áraAntlová, Ph.D.
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